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MUNICIPIO DE GUARAPARI

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MUNICIPIO DE GUARAPARI

7632/ 2020 23/03/2020 08:45
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REQLERENTE: SEMSA SEC MUNICIPAL DE SAUDE
Grupo do Assunto. CONTRATACAO

Agsunto: CONTRATACAO
SOL ATRAVES DE MEMO 156/2020 A CONTRATAGAQ DE EMPRESA

IE LOCACAO DE PLACAS DE AUTDOOR CONFECCAOQ, IMPRESSAQ E
IXACAO DO PAPEL PROPRIO EM TAMANHO 9X3M. EM DIVERSOS
ONTOS DA CIDADE, PARA ATENDER A SEMSA




MUNICIPIO DE GUARAPARI %
ESTADO DO ESPIRITO SANTO =
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE <7
Guarapari/ES, 23 de Marco de 2 28‘

MEMORANDO N° 156/2020

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
PARA: GABINETE DO PREFEITO

ASSUNTO: CONTRATAGAO DE EMPRESA DE LOCAGCAO DE PLACAS DE
OUTDOOR, CONFECGAO, IMPRESSAO E FIXAGAO DO PAPEL PROPRIO EM
TAMANHO 9X3M, EM DIVERSOS PONTOS DA CIDADE, PARA ATENDER A SEMSA

o

Exmo. Sr. Prefeito,

Considerando Pandemia de COVID-19 (Coronavirus) e a necessidade de adotar
medidas preventivas para a nao disseminagao do virus e a importancia de divulgar
informagdes para auxiliar o seu combate;

Considerando o Decreto n® 202/2020 que declara situagao de emergéncia em saude
publica no municipio de Guarapari, devido a pandemia do Novo Coronavirus;

Solicitamos a Vossa Exceléncia, em carater de emergéncia, com base no artigo 24, inciso
IV da Lei Federal n°® 8.666/1993, autorizacdo para CONTRATAGCAO DE EMPRESA DE
LOCAGCAO DE PLACAS DE OUTDOOR, CONFECGAO, IMPRESSAO E FIXAGAO DO
PAPEL PROPRIO EM TAMANHO 9X3M, EM DIVERSOS PONTOS DA CIDADE, PARA
ATENDER A SEMSA, conforme especificacdes e propostas em anexo.

Respeitosamente,

Wiy MURILO
%) gaeg?gfz?%’fuﬁ%;’“
) SE ?ASOLG
v/ .
ALESSANDRA SANTOS ALBANI
Secretaria Municipal de Saude




MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TERMO DE REFERENCIA

S B e

Contratac;éo de empresa especnallzada em Iocagao de outdoor com a confecc;ao |mpresséo e

fixagdo do papel proprio no tamanho 9x3 mts, em diversos pontos da cidade e regiao, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saude de Guarapari, conforme quantitativo e
descrigdo em Anexo a este Termo de Referéncia.

Apresente contrataq:ao tem por'objetlvo dlvulgar e mformar medldas de combate a pandemla de
. covid-19 (coronavirus).

O servigo sera solicitado pela Secretaria Municipal de Saude por meio de ordem de servigo que
sera emitida e enviada para a Contratada com prazo de entrega néo superior a dois (02) dias uteis
do recebimento desta.

O servico somente sera realizado quando houver solicitacdo expressa pela Secretaria Municipal
de Saude, por meio de da ordem de servigo, que especificara a quantidade e os locais a serem
fixadas.

Sera fornecido a empresa Contratada a ARTE pronta do material a ser confeccionado (impressao
do papel a ser fixado);

A contratada garantird que os servigos deverdo ser prestados rigorosamente dentro das

especificagdes estabelecidas no Termo de Referéncia, sendo que a inobservancia desta condigao
implicara recusa formal.

Os sewlgos seréo fscallzados'pelo serwdor MURILO TARDIN ALVES matricula n° 24507 0,

ocupante do Cargo em comisséo de Secretario adjunto.
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Os pontos a serem contratados 'serao' para 24 (vmte e quatro) Iocaqoes-(CADA PONTO
PODERA SER LOCADO POR MAIS DE UMA VEZ), dependendo da necessidade da
Administragdo. Os pontos devem estar distribuidos em locais estratégicos e que possuam
grande fluxo de movimento ao longo do dia, sendo:

=




MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

« 06 Pontos em Guarapari-ES;

» 02 Pontos no trevo de Guarapari-ES;

i e AR - R
a) Fornecer o objeto desta Termo de Referéncia de acordo com o indicado na Ordem de
Servigo/Fornecimento;

b) N&o transferir a outrem, o objeto estabelecido neste termo de referéncia, sem prévia e expressa
anuéncia do Contratante;

c) Responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados ou
prepostos durante o fornecimento do objeto licitado; responder por qualquer prejuizo que seus
empregados ou prepostos causarem ao patriménio da CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente
de agdo ou omissdo culposa ou dolosa, procedendo imediatamente aos reparos ou indenizagdes
cabiveis e assumindo o énus decorrente;

d) Substituir, no todo ou em parte, o objeto desta licitacdo que for entregue fora das
especificagcbes e/ou que apresentarem defeitos, devendo fazé-lo no prazo determinado pela
Requisitante, sem 6nus para a Prefeitura Municipal de Guarapari-ES.

ITEM | QUANT. | UNID. ESPECIFICACAO

LOCAGAO DE PLACAS DE OUTDOOR, CONFECGAO,
IMPRESSAO E FIXAGAO DO PAPEL PROPRIO EM TAMANHO
! 2 UN | 9x3m

Obs.: A arte para confecgbes do servico sera encaminhada juntamente com a ordem de
fornecimento/servico bem como seu quantitativo.
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MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TERMO DE REFERENCIA

p i ’I' i ”E w|' :r'__l. ;_
f !n-ii"‘ l'ﬁ"'._'_J:" L o

Contratagéo de empresa especrallzada em locégao de outdoor com a confecgao |mpressao e

fixagdo do papel proprio no tamanho 9x3 mts, em diversos pontos da cidade e regido, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saude de Guarapari, conforme quantitativo e
descricdo em Anexo a este Termo de Referéncia.

T TR TTRITET Y|

A presente contratagéo tem' pOI'.ObjetIVO dlvulgar e mformar medldas de combate a pandemia de
. covid-19 (coronavirus).

MENT »DQ$SERWQO$;?

v uf- o 4

O servigo sera solicitado pela Secretaria Municipal de Salde por meio de ordem de servigo que
sera emitida e enviada para a Contratada com prazo de entrega nao superior a dois (02) dias Uteis
do recebimento desta.

O servico somente sera realizado quando houver solicitagdo expressa pela Secretaria Municipal
de Saude, por meio de da ordem de servigo, que especificara a quantidade e os locais a serem
fixadas.

Sera fornecido a empresa Contratada a ARTE pronta do material a ser confeccionado (impressao
do papel a ser fixado),

. A contratada garantira que os servicos deverdo ser prestados rigorosamente dentro das
especificagbes estabelecidas no Termo de Referéncia, sendo que a inobservancia desta condigao

implicara recusa formal.

B i

Os serwq:os seréo fiscalizados peIo servudor MURILO TARDIN ALVES matrlcula n° 24507 0,
ocupante do Cargo em comissdo de Secretario adjunto.

Os pontos a serem contratados serao 10' (dez), sendo qﬁe casa ponto podera ser locado até
duas vezes. Os pontos devem estar distribuidos em locais estratégicos e que possuam
grande fluxo de movimento ao longo do dia, sendo:

« 08 Pontos em Guarapari-ES:

» 02 Pontos no trevo de Guarapari-ES:

——_




MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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e Referéncia de a

‘ Fornecer o objetc;
Servigo/Fornecimento;

ordo com o indicado na Ordem de

b) N&o transferir a outrem, o objeto estabelecido neste termo de referéncia, sem prévia e expressa
anuéncia do Contratante;

c) Responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados ou
prepostos durante o fornecimento do objeto licitado: responder por qualquer prejuizo que seus
empregados ou prepostos causarem ao patriménio da CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente
de agdo ou omisséo culposa ou dolosa, procedendo imediatamente aos reparos ou indenizagdes
cabiveis e assumindo o 6nus decorrente;

d) Substituir, no todo ou em parte, o objeto desta licitagdo que for entregue fora das
especificagdes e/ou que apresentarem defeitos, devendo fazé-lo no prazo determinado pela
Requisitante, sem 6nus para a Prefeitura Municipal de Guarapari-ES.

ITEM | QUANT. | UNID. ESPECIFICAGAO

LOCAGAO DE PLACAS DE OUTDOOR, CONFECGAO,
IMPRESSAO E FIXAGAO DO PAPEL PROPRIO EM TAMANHO

Obs.: A arte para confecgbes do servigo sera encaminhada juntamente com a ordem de
fornecimento/servigo bem como seu quantitativo.




24/03/2020 Gmail - URGENTE!!! Processo 7.632/2020 - Semsa

M Gmai' Prefeitura Guarapari <comprasguarapari@gmail.com>

URGENTE!!! Processo 7. 632!2020 Semsa

Prefeitura Guarapari <comprasguarapan@gmall com> 24 de marco de 2020 08:40

Cco: Luciano Pacheco <comercial@ilhaoutdoor.com.br>, Bruna Zoppe - Ponto de Propaganda <bruna@ponto.com.br>, Sander
- Sempre <sander@prasempre.com.br>, fernanda@divulgueoutdoor.com.br o
r“:,,— l‘.‘,\GG\
S\

Bom dia B Y2
;'_'llf FeQl 15
Gostaria de confirmar o valor da proposta enviada para o processo 7.632/2020 de outdoor da SEMSA. -'-?j_ V C) /
Uma vez que precisaremos de um periodo de 90 (noventa ) dias de utilizagdo dos servigos. 9, d"\
L

Em virtude da urgéncia pego o favor de nos responder o mais breve possivel.
Aguardamos retorno da proposta o mais breve possivel.

Atte.,
Karla Nébrega

Setor de Compras - Prefeitura Municipal de Guarapari
Karla/ Vanessa.

Telefax: (27) 3361-8241/ 8218.

CNPJ: 27.165.190/0001-53

OBS.: O pagamento sera feito apds a entrega do material. Para o recebimento a empresa devera estar em dia
com as certidoes: INSS, FGTS, Receita Federal e Estadual. Emitir Nota Fiscal Eletrénica.

hitps://mail.google.com/mail/u/07ik=1 2ae9e3db38&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-4472025340466784488&simpl=msg-a%3Ar-4472... 1/1




23/03/2020 Gmail - Urgente! Orgamento Proc. 7632/20 - SEMSA (outdoor - compra direta)

M Gma {I Prefeitura Guarapari <comprasguarapari@gmail.com>

Urgente! Orcamento Proc. 7632/20 - SEMSA (outdoor - compra direta)

Prefeitura Guarapari <comprasguarapari@gmail.com> 23 de margo de 2020 14:14
Cco: Ponto de Propaganda - Midia Exterior <ponto@ponto.com.br>, rodrigo@maely.com.br, Sander - Sempre
<sander@prasempre.com.br>, Comercial Speridon Placas <comercial@speridonplacas.com.br>, Luciano Pacheco
<comercial@ilhaoutdoor.com.br>, leonellelsilva@hotmail.com, comercial@divulgueoutdoor.com.br,
contato@promidia.etc.br, Bruna Zoppe - Ponto de Propaganda <bruna@ponto.com.br>, Sandra Olivei
<sandra@maely.com.br>

Bom Dia! EMERGENCIAL!

Segue em anexo solicitagdo de orgamento.

No orgamento devera constar o CNPJ da empresa, razéo social, enderego, telefone de contato e o noméfdo" »
vendedor.

Aguardamos retorno da proposta o mais breve possivel.

. Atte.,

Setor de Compras - Prefeitura Municipal de Guarapari
Karla/ Vanessa.

Telefax: (27) 3361-8241/ 8218.

CNPJ: 27.165.190/0001-53

OBS.: O pagamento sera feito apés a entrega do material. Para o recebimento a empresa devera estar em
dia com as certidoes: INSS, FGTS, Receita Federal e Estadual. Emitir Nota Fiscal Eletrénica.

ey Proc. 7.632 20 - semsa (placas de outdoor).doc
62K

hitps://mail.google.com/mail/u/0?ik=1 2ae9e3db3&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-8818119357460933435&simpl=msg-a%3Ar-881...  1/1




: 25/03/2020 Gmail - URGENTE!!! Processo 7.632/2020 - Semsa

M Gma il Prefeitura Guarapari <comprasguarapari@gmail.com>

URGENTE!!! Processo 7.632/2020 - Semsa

Sander <sander@prasempre.com.br> 25 de margo de 2020 10:34
Para: Prefeitura Guarapari <comprasguarapari@gmail.com>

Bom dial
Valor confirmado de RS 740,00 por placa para um total de 24 outdoor. O valor total serd de RS 17.760;
OBS.: Temos outdoor inclusive na ponte de Guarapari.

Att

Sander Marinho
sandec@prasempre.com.be

27 3345 2330 - 981140757

[Texto das mensagens anteriores oculto]

aqvast Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
www.avast.com

hitps:/mail.google.com/mail/u/07ik=12ae9e3db3&view=pt&search=all &permmsgid=msg-f%3A1662143210600040738&simpl=msg-f%3A1662143... 1/1




MUNICIPIO DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Sub Geréncia de Compra e Cadastro de Fornecedores

SOLICITACAO DE ORCAMENTO
Processo n° 7.632/2020 - SEMSA

Item Especificagao Quant. | Unidade | Marca/ Valor Valor
Modelo | Unitario Total

1, Contratagdo de empresa especializada
em locagdo de outdoor com a
confecgao, impressdao e fixagdao do
papel préprio no tamanho 9x3 m, em
diversos pontos da cidade e regiao, para 24 Locacgao R$ 740,00 | 17.760,00
atender as necessidades da Secretaria
. Municipal de Saude de Guarapari,

conforme quantitativo e descrigdao no
Termo de Referéncia abaixo.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 17.760,00

+ Favor enviar proposta em papel timbrado da empresa ou neste formuladrio com carimbo do CNPJ,
telefone e dados da empresa. Sera desconsiderada a proposta que desatender as
especificagoes;

O valor de frete, se houver, devera estar incluso na proposta;

Validade da proposta: 90 dias;

Pagamento: conforme cronograma da SEMFA;

OBS: para recebimento do pagamento a empresa devera estar em dia com as certiddes: INSS,
FGTS, Receita Federal e Estadual; e emitir Nota Fiscal Eletrénica.

Carimbo com CNPJ da empresa: Nome do vendedor: Sander Marinho
- = _ Tel. de contato: 27 3345-2330 — 98114-0757
Marlin Conunicagdo Visual Ltda. E-mail: sander@prasempre.com.br
CNPJ 07.277.772/0001-14
. Rua Jpse Alexandre Buaiz, 160 — 922
Enseada do Sua

Rua Alencar Moraes de Resende, 100 — Jardim Boa Vista, Guarapari/ES
Tel: (27) 3361-8241/3361-8218/3361-8210
Email: compras@guarapari.es.gov.br

_———_—<~




MUNICIPIO DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Sub Geréncia de Compra e Cadastro de Fornecedores

TERMO DE REFERENCIA

1- OBJETO: P :

Contratagdo de empresa especializada em Io&acéo de outdoor com a confecé:éo, impressao e fixagao do
papel préprio no tamanho 9x3 mts, em diversos pontos da cidade e regido, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Satde de Guarapari, conforme quantitativo e descrigdo em Anexo a este Termo
de Referéncia.

2- JUSTIFICATIVA:
A presente contratagdo tem por objetivo, divulgar e informar medidas de combate a pandemia de covid-19

(coronavirus).

3- CONDIGOES DO FORNECIMENTO DOS SERVICOS:

O servigo sera solicitado pela Secretaria Muniéipal de Salde por meio de ordem de servigo que sera emitida
e enviada para a Contratada com prazo de entrega nao superior a dois (02) dias uteis do recebimento
desta.

O servigo somente seré4 realizado quando houver solicitagdo expressa pela Secretaria Municipal de Saude,
por meio de da ordem de servigo, que especificara a quantidade e os locais a serem fixadas.

Sera fornecido a empresa Contratada a ARTE pronta do material a ser confeccionado (impresséo do papel
a ser fixado);

A contratada garantird que os servicos deverdo ser prestados rigorosamente dentro das especificagdes
estabelecidas no Termo de Referéncia, sendo que a inobservancia desta condi¢ao implicara recusa formal.

4- DA FISCALIZAGAO: ;
Os servigos serdo fiscalizados pelo servidor MURILO TARDIN ALVES, matricula n® 24507-0, ocupante do

Cargo em comissao de Secretario adjunto.

5- LOCAIS DOS PONTOS PARA FORNEC@MENTOJDOS SERVICOS:

Os pontos a serem contratados serdo para 24 (vinte e quatro) Iocaglﬁes (CADA PONTO PODERA SER
LOCADO POR MAIS DE UMA VEZ), dependendo da necessidade da Administragdo. Os pontos devem
estar distribuidos em locais estratégicos e que possuam grande fluxo de movimento ao longo do
dia, sendo:

¢ 06 Pontos em Guarapari-ES;

« 02 Pontos no trevo de Guarapari-ES;

6- CABE AO CONTRATADO:
a) Fornecer o objeto desta Termo de Referéncia de acordo com o indicado na Ordem de
Servigo/Fornecimento;

b) Néo transferir a outrem, o objeto estabelecido neste termo de referéncia, sem prévia e expressa anuéncia
do Contratante;

c) Responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados ou prepostos
durante o fornecimento do objeto licitado; responder por qualquer prejuizo que seus empregados ou

Rua Alencar Moraes de Resende, 100 — Jardim Boa Vista, Guarapari/ES
Tel: (27) 3361-8241/3361-8218/3361-8210
Email: compras@guarapari.es.gov.br




MUNICIPIO DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Sub Geréncia de Compra e Cadastro de Fornecedores

prepostos causarem ao patriménio da CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de agdo ou omissdo
culposa ou dolosa, procedendo imediatamente aos reparos ou indenizagdes cabiveis e assumindo o dnus
decorrente;

d) Substituir, no todo ou em parte, o objeto desta licitagdo que for entregue fora das especificagdes e/ou que
apresentarem defeitos, devendo fazé-lo no prazo determinado pela Requisitante, sem 6nus para a
Prefeltura Municipal de Guarapari-ES.

7- ESPECIFICAGAO TECNICA:
LOTE 1
@ | "Em | QuANT. | UND. ESPECIFICAGAO

LOCAGAO DE PLACAS DE OUTDOOR, CONFECCAO, IMPRESSAO E
FIXAGAO DO PAPEL PROPRIO EM TAMANHO 9X3M

1 8 UN

Obs.: A arte para confecgbes do servigo sera encaminhada juntamente com a ordem de

fornecimento/servigo bem como seu quantitativo.

Rua Alencar Moraes de Resende, 100 — Jardim Boa Vista, Guarapari/ES
Tel: (27) 3361-8241/3361-8218/3361-8210
Email: compras@guarapari.es.gov.br

_—_——




24/032020 Gmail - URGENTE!! Processo 7.632/2020 - Semsa

M Gma“ Prefeitura Guarapari <comprasguarapari@gmail.com>

URGENTE!!! Processo 7.632/2020 - Semsa

Leonelle leo <leonelledivulgue@gmail.com> 16 de margo de 2020 07:43
Para: Prefeitura Guarapari <comprasguarapari@gmail.com>, Fernanda Vitorino <fernanda@divulgueoutdoor.com.br>

Boa tarde Karla / Vanessa

Li o objeto de contrato e nao localizei esta informagéao

ma vez que precisaremos de um periodo de 90 (noventa ) dias de utilizagédo dos servigos.
Outdoor segue datas de veiculagdo regidas pelo SEPEX Sindicato Empresas de Midia Exterior e pega Central de
Outdoor.

Ambas seguem padréo de veiculagao 14 dias - 01 bissemana. Prego enviado foi levando consideragéo as nossas
normal.

Valor R$ 750,00 por cada 14 dias.

24 placas em 06 locais seria 04 campanhas, cada um deles 14 dias de 06 placas .
Deu para entender ?
[Texto das mensagens anteriores oculto]

. Leonelle Lamas
Divulgue Outdoor
Tel (27)3228-0668
98151-6576

M ORCAMENTO DIVULGUE - PREFEITURA_GUARAPARI_- OUTDOORS - 24-03-2020.pdf
322K

mtps:ﬂmail.gmle-comlmawuomk=12ae9e3db3&view=pt&search=au&permmsgid=msg-f%3A1662063714465639347&simp|=msg-f%smsezoea. o




=
Divulgue

ovtdoor

A Prefeitura Municipal de Guarapari
Departamento de Compra
Sra. Karla/Vanessa

Estamos encaminhando orgamento conforme solicitado.

Processo n° 7.632/2020 - SEMSA

Marca/Mo Valor

Item Especificagdo Quant. Unidade delo Unitério Valor Total
Contratacéo de empresa especializada em locagéo
de outdoor com a confecgdo, impressdo e
. fixagdo do papel préprio no tamanho 9x3 m, em
1s diversos pontos da cidade e regido, para atender as 24 Locagéo Divulgue | R$ 750,00 | R$ 18.000,00

necessidades da Secretaria Municipal de Salde de
Guarapari, conforme quantitativo e descrigao no
Termo de Referéncia enviado por email.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 18.000,00

o Das veiculagdes, datas estdo na pagina abaixo. Veiculagdo de outdoor sdo de 14 em 14 dias/ 01 bissemana,
quantidade de placas serdo determinadas pelo cliente. Prego unitario/por bissemana. Cliente determinara datas e
quantidade de placas conforme necessidade.

Nao existe valor de frete, impostos , tudo embutido no valor da proposta.

Validade da proposta: 90 dias;

Pagamento: conforme cronograma da SEMFA,

OBS: para recebimento do pagamento a empresa devera estar em dia com as certiddes: INSS, FGTS, Receita
Federal e Estadual; e emitir Nota Fiscal Eletronica.

. Fernanda Vitorino — CPF 09981757730
Tel. de contato: 27-99993-9989

E-mail: fernanda@divulgueoutdoor.com.br

I-39.81 6.459/0001-01 ¢
DIVULGUE OUTDOOR & Y
COMUNICAGAO VISUAL EIRELI ERP gﬁ\m\m Uidleure
Rua: Adaucto Morais da Silva n° 200 o
Civitll - Cep: 29.168-088

L Serra-td -'

Rua Adaucto Morais, 200 CIVIT II — Serra - ES
Tel: (27) 32280668 Email: compras@divulgueoutdoor.com.br
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Tabela veiculagao 2020

02° - 23/12/2019 4 05/01/2020
047 - 06/01/2020 4 19/01/2020
06" - 20/01/2020 & 02/02/2020 o
08* - 03/02/2020 & 16/02/2020
10° - 17/02/2020 & 01/03/2020
12% - 02/03/2020 & 15/03/2020
14% - 16/03/2020 & 29/03/2020
16° - 30/03/2020 & 12/04/2020
189 - 13/04/2020 & 26/04/2020
20° - 27/04/2020 & 10/05/2020
22 - 11/05/2020 & 24/05/2020
24% - 25/05/2020 4 07/06/2020
26° - 08/06/2020 & 21/06/2020
284 - 22/06/2020 & 05/07/2020
30° - 06/07/2020 & 19/07/2020
329 - 20/07/2020 & 02/08/2020
349 - 03/08/2020 & 16/08/2020
364 - 17/08/2020 & 30/08/2020
389 - 31/08/2020 4 13/09/2020
40° - 14/09/2020 & 27/09/2020
42 - 28/09/2020 & 11/10/2020
44 - 12/10/2020 4 25/10/2020 .
46° - 26/10/2020 4 08/11/2020
48" - 09/11/2020 & 22/11/2020
50° - 23/11/2020 & 06/12/2020
524 - 07/12/2020 & 20/12/2020

Anuncie
3228-0668

Rua Adaucto Morais, 200 CIVIT II — Serra — ES
Tel: (27) 32280668 Email: compras@divulgueoutdoor.com.br




MUNICIPIO DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQI\O

Sub Geréncia de Compra e Cadastro de Fornecedores

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Processo n° 7.632/2020 - SEMSA

Item

Especificacao

Quant.

Unidade

Marca/
Modelo

Valor
Unitario

Valor
Total

Contratagdo de empresa especializada
em locagdo de outdoor com a
confecgdo, impressdao e fixacao do
papel préoprio no tamanho 9x3 m, em
diversos pontos da cidade e regido, para
atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Salide de Guarapari,
conforme quantitativo e descricao no
Termo de Referéncia abaixo.

24

Locacéo

750,00

18.000,00

\
|

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

R$ 18.000,00

Carimbo com CNPJ da empresa:

Favor enviar proposta em papel timbrado da empresa ou neste formulario com carimbo do CNPJ,
telefone e dados da empresa. Sera desconsiderada a proposta que desatender as

especificacoes;

O valor de frete, se houver, devera estar incluso na proposta;

Validade da proposta: 90 dias;

Pagamento: conforme cronograma da SEMFA;
OBS: para recebimento do pagamento a empresa devera estar em dia com as certidoes: INSS,

FGTS, Receita Federal e Estadual; e emitir Nota Fiscal Eletronica.

27.321.388/0001-12

Ponto de Propaganda Ltda.

Av. Des. Dermeval Lyrio, 121 s1 01
Mata da Praia — Vitoria — ES
29065-340

Nome do vendedor: Bruna Zoppe
Tel. de contato: (27) 98141-5067
E-mail: bruna@ponto.com.br

Rua Alencar Moraes de Resende, 100 — Jardim Boa Vista, Guarapari/ES

Tel: (27) 3361-8241/3361-8218/3361-8210
Email: compras@guarapari.es.gov.br

—;———




‘.\‘
\.
\
l L I H :

atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saude de Guarapari,
conforme quantitativo e descrigdo no
Termo de Referéncia abaixo.

MIDIAS
SOLICITACAO DE ORCAMENTO
Processo n© 7.632/2020 - SEMSA
Item Especificagdo Quant. | Unidade | Marca/ Valor Valor
Modelo | Unitario Total
Contratagdo de empresa especializada
em locagdo de outdoor com a
confecgdo, impressdao e fixagao do
papel préprio no tamanho 9x3 m, em
1. diversos pontos da cidade e regido, para 24 Locagéao

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

R$ 25.200,00

« Favor enviar proposta em papel timbrado da empresa ou neste formulario com
carimbo do CNPJ, telefone e dados da empresa. Sera desconsiderada a proposta que

desatender as especificactes;

Validade da proposta: 90 dias;

O valor de frete, se houver, devera estar incluso na proposta;

Pagamento: conforme cronograma da SEMFA;
OBS: para recebimento do pagamento a empresa devera estar em dia

com as certidoes: INSS, FGTS, Receita Federal e Estadual; e emitir

Nota Fiscal Eletronica.

Carimbo com CNPJ da empresa:

[34.906.821/0001-03'

MPSMIDIAS EPURHICD DE ERELL
Ruaisae: Dadiien s - R0 0
Santa Licls - G, 24l
L vitoria-ES }

Nome do vendedor: Marcelo Pacheco
Tel. de contato: 27 3337.4888 / 98115.1605
E-mail:comercial@ilhaoutdoor.com.br

MPS MIDIAS E PUBLICIDADE EIRELI

Enderego: Rua Misael Pedreira da Silva, 98, Sala 902 — Santa Licia — Vitéria - ES

CEP: 29056-230 / (27)3337-4888




TERMO DE REFERENCIA

Contratag:éo de empresa especializada em locagéo de outdoor com a

confecgdo, impressdo e fixagdo do papel proprio no tamanho 9x3 mts, em

diversos pontos da cidade e regido, para atender as necessidades da .
Secretaria Municipal de Saude de Guarapari, conforme quantitativo e descri¢do

em Anexo a este Termo de Referéncia.

A presentecontratac;éo tem porobjetlvo dlvulgar e mformar medidas de
combate a pandemia de covid-19 (coronavirus).

O servngo serésoflcnadopelaSecretarla Munlclpalde Saude pormelo de

ordem de servico que sera emitida e enviada para a Contratada com prazo de
entrega nao superior a dois (02) dias Gteis do recebimento desta.

O servico somente sera realizado quando houver solicitagdo expressa pela
Secretaria Municipal de Saude, por meio de da ordem de servico, que

®

especificara a quantidade e os locais a serem fixadas.

Sera fornecido a empresa Contratada a ARTE pronta do material a ser
confeccionado (impressao do papel a ser fixado);

A contratada garantira que os servigcos deverdo ser prestados rigorosamente
dentro das especificagdes estabelecidas no Termo de Referéncia, sendo que a
inobservancia desta condigdo implicara recusa formal.

Os servicos serdo fiscalizados pelo servidor MURILO TARDIN ALVES,
L matricula n° 24507-0, ocupante do Cargo em comissao de Secretario adjunto.

i MPS MIDIAS E PUBLICIDADE EIRELI
’ Enderego: Rua Misael Pedreira da Silva, 98, Sala 902 - Santa Licia - Vitéria - ES
| CEP: 29056-230 / (27)3337-4888




1

MUNICIPIO DE GUARAPARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Sub Geréncia de Compra e Cadastro de Fornecedores

SOLICITA(;EO DE ORCAMENTO
Processo n© 7.632/2020 - SEMSA

Item Especificagao Quant. | Unidade | Marca/ Valor Valor
Modelo | Unitario Total

1k Contratagdo de empresa especializada
em locagdo de outdoor com a
confecgdo, impressdo e fixacdo do
papel préprio no tamanho 9x3 m, em
diversos pontos da cidade e regiao, para 20 Locagao 740,00 14.800,00
atender as necessidades da Secretaria
. Municipal de Salde de Guarapari,

conforme quantitativo e descrigao no
Termo de Referéncia abaixo.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 14.800,00

= Favor enviar proposta em papel timbrado da empresa ou neste formulario com carimbo do CNPJ,
telefone e dados da empresa. Sera desconsiderada a proposta que desatender as
especificagdes;

e O valor de frete, se houver, devera estar incluso na proposta;

+« Validade da proposta: 90 dias;

« Pagamento: conforme cronograma da SEMFA;

o OBS: para recebimento do pagamento a empresa devera estar em dia com as certidoes: INSS,

FGTS, Receita Federal e Estadual; e emitir Nota Fiscal Eletronica.
Carimbo com CNPJ da empresa: Nome do vendedor: Sander Marinho
Tel. de contato: 27 98114-0757
Marlin Comunicagdo Visual Lida. E-mail: sander@prasempre.com.br
07.277.772/0001-14
Rua Jose Alexandre Buaiz, 160 — sla
. 922 — Enseada do Sua

Rua Alencar Moraes de Resende, 100 — Jardim Boa Vista, Guarapari/ES
Tel: (27) 3361-8241/3361-8218/3361-8210
Email: compras@guarapari.es.gov.br

W R —— R —— - |
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Pagina: 1
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI REQU|S|CI\_O DE
CNPJ: 11.770.182/0001-04 ) SERVI(}OS

202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Processo: 7632 / 2020 J j ‘

Nimero da RC | Unidade Administrativa Requisitante 202.035.001.000.000

Data da Requisicao
11372020 = FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 26/03/2020
20200113 '
DISCRIMINAGAO DO PEDIDO
Item Servigo Unidade Quantidade Valor Unitario Valor Estimado
1 2.01.34.0057-2 UN 20,000 740,0000 14.800,00

Contratagdo de empresa especializada em locagéo de outdoor com a confecgdo, impressao e fixacio do papel
proprio no tamanho 9x3 m, em diversos pontos da cidade e regido. Os pontos a serem contratados serdo 10
(dez), sendo que cada ponto podera ser locado até duas vezes. Os pontos devem estar distribuidos em locais

estratégicos e que possuam grande fluxo de movimento ao longo do dia, sendo: * 08 Pontos em Guarapari-ES; *
02 Pontos no trevo de Guarapari-ES.

Tipo de Custo  Exercicio

Local de Entrega RUA: ADAMASTOR ANTONIO DA SILVA N° 119
'irro MUQUICABA

Dotagéao
Evento 001.001 ORCAMENTARIO GERAL
Observacédo e ou Exigencias Minimas

Estimativa de Custo Total 14.800,00

Numero 119
CEP29215-030

Elemento da Despesa

- |Fonte de Recursos/Convénio

Aplicacao do Servigo

Contratagéo de empresa especializada em locagéo de outdoor com a confecgéo, impresséo e fixagéo.

Secretario Ordenador de Despesa
/ 12020 / 12020

I T Ty

VANESSA.OLIVEIR - VANESSA TREZ OLIVEIRA

26/03/2020 14:40:4

M —————




MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA

O Municipio de Guarapari - ES, através do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
ratifica a contratacdo por dispensa de justificativa da empresa MARLIN
COMUNICACAO VISUAL LTDA no valor total de R$ 14.800,00 (quatorze mil e
oitocentos reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Salde -
SEMSA, de acordo com o art. 24, e inciso |V, da Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes.

Tudo em conformidade com o processo n° 7632/2020.

Guarapari —ES, A2 de _glsod de 2020.

Magalhaes
Prefeito Municipal

=
Q




ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2
Certidao N° 20200000040605

Identificagao do Requerente: CNPJ N° 07.277.772/0001-14

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
‘Jaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidao emitida em 26/03/2020, valida até 24/06/2020.

A autenticidade deste documento poderd ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitéria, 26/03/2020.

.utenticacﬁo eletronica: 000E.AB30.E860.DAF1

.|




26/03/2020 Consulta Regularidade do Empregador

\Voltar Imorimir

CAIYXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.277.772/0001-14
Razido Social:MARLIN COMUNICACAO VISUAL LTDA ME

Endereco: R JOSE ALEXANDRE BUAIZ 160 $L923 / ENSEADA DO SUA / VITORIA / ES
/ 29050-955

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:23/03/2020 a 21/04/2020

Certificacdo Nimero: 2020032302231202635446
Informacédo obtida em 26/03/2020 15:32:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 111

_
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JUSTICA DO TRABALHO
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARLIN COMUNICACAO VISUAL LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 07.277.772/0001-14
Certiddo n®°: 7287823/2020
Expedicdo: 26/03/2020, as 15:31:30
Validade: 21/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certirfica~ge que MARLIN COMUNICACAO VISUAL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

07.277.772/0001-14, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

o




26/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARLIN COMUNICACAO VISUAL LTDA
CNPJ: 07.277.772/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricobes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:18:12 do dia 13/10/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/04/2020.

Cadigo de controle da certidao: F6B0.EB2F.03E0.92E1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

2
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Pres:denma da Republlca &

~Secretaria-Geral -
Subchefla para ‘Assuntos Juridicos

MEMM@MGD_Q&M

Aitara a Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, parz
dispor sobre procedimentos para aquisicdo de bens
servicos e insumos destinados ao enfrentamento de
* .emergéncia de salde publica de importancie sl
intemaclonal decorrente do coronavirus. .

O PRESIDENTE DA REPUBLIGA no uso da atnbuicéo que Ihe confere o art. 62 da Constituigdo, adota ¢
seguinte Medida Proviséria, com forga de lei:

Art. 1° A Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro dg 202 Q paSSa a v:gorar com as seguintes alteragdes:
“Art. 3° Para enfrentamento da emergéncaa de satde plblica de importancia

internacional decorrente do coronavirus, as autondades poderao adotar, no ambito de suas
oompeténcnas dentre outras, as segumtes medidas E

VI - restrigio excepéional *e* ‘témporaria;+ Gonforme recomendagdo técnica e
fundaméntada da Agéncia Nacional de Vigilancla Sanltérla por rodovias, portos ou
aeroportos de: : .

a) entradare saida do Pals; o - - 1 IR

b) locomogéo interestadual e intermmidpé!;;‘a

e AR R S S RS A SRR Raaa ASgesssssssensnananEnnannans

§ 8° As medidas previstas neste. amgo quando adotadas, deverao resguardar o
exercfcro e o funcionamento de servicos publ!oos e atividades essenciais.

'§9° 0O PreSidente da Republica.dispora, mediante decreto, sobre os servicos
publicos e atividades essenciais a quese referem 0§8.

§ 10. As medidas a-que se referem os 1ncisos L eV do caput, quando afetarem a
execugao de servicos. pubhqos e atividades essenciais inclusive as reguladas, concedidas
ou autorizadas, somente poderéo:ser-.adotadas.em ato especifico e desde que em
articulagao pré\na com o 6rgéo regulador aul o Paoder concedente ou autorizador.

§ A1 E vedada a restn(;ao ; "mrculat;é‘o de trabalhadores que possa afetar o
fun(:lonamento de :servigos; -publicos;:e:: ;ahu{defdas- essenciais, - définidas nos termos do
disposto. no'§ 9°, e cargas: de qualquer aspécre que possam acarretar desabastecimento
de géneros necessérios a populagéo.” (NR)

“Art. 4° E. dispensavel a licitago -para’ aquisig:éo de bens, ‘servigos, inclusive de
engenhana e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de satide plblica de
importancia internacional decorrente do, ooronaufrus de que trata esta Lei.

B T T TP L T P PP

§ 3° Excepcionalmente, sera. possivel a oontratagﬁo de fomecedora de bens,
servigos e insumos de empresas que. esteaam-cam inidoneidade declarada ou com o direito
de participar de Ilcitagéo ou contratar com o Poder Publico suspenso, quando se tratar,
comprovadamente de Unica fomecedora do bem u servlg:o a ser adquirido. " (NR)

AEL‘LA_ A aquislgéo de bens e a contratagao de servnc;os a que se refere o caput
do art. 4° néo .se restringe a -equipamentos, .5noyos desde que o fornecedor se
responsabllzze pelas plenas CondI(}OGS' de.uso cionamento do bem adquirido.” (NR)

www.planallto‘gov.br!ccfvll_OSI_-AloZO 1;‘9-202_2_(2_ozomﬁvmigvsjas_.hjyﬁ' o 1
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a.‘-'“‘;-': LU ,.u.u_

_M.A_B Nas dispensas de llcstacé decorrentes do dlsposto nesta Lei, presumem-
se atendidas as oondigées de 2% :

|- OGOITénCla de sntuaq:éo de emergéncaa

- necessidade de pronto atemdlmanto-d situaq;éo de emargénma

- exlsténcia de risco @ seg_ anca e.-’{bessoas obras. prestacéo de servigos,
equnpamentos eoutros bens publicos ou aﬂiﬂulares’ e R EN T :

IV - llmltagéo da mntratag:éo. ) parcela 'necessénal ao atendlmento da situacéo de
emergéncia (NR) :

: M Para as contratac;ﬁes:.ede bens, senngos e insumos necessarios ao
enfrentamento .da .emergéncia.de:que -trata .esta: Lef néo -seré exlglda a elaboragéo de
estudos prehmlnares quando se tratar de bens e serwoos comuns.” (NR)

AII. 4° Q 0 Gerenclamento de Rlscos da contratagéo somente sera exigivel
duranteagestéo do contrato (NR) % s

A_rj, 4°-E Nas contrataqbes para aqms:géo,de bens servioos e insumos necessarios
ao enfrentamento da emergéncia ‘que . irata- esta Lei; ‘'serd admitida a apresentagéo de
termo de referéncia snmplrﬁcado ou de pro;eto héstco simpllﬁcado

§ 1° O termo de referéncla snmp!rficado ou'zo.: proleto basico s:mpllﬂcado a que se
refere o caput conteré e

I - declaraq.ao dcwbjeto. L

V- reqmsrtos da contratagéo %
_V cnténos de medtqao e pagamento

VI - estlmativas dos prec,os obt[das por nJejo de no - mlmmo um dos seguintes
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MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL

PARECER

PROCESSO N°: 7632/2020
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Administragao
OBJETO: aquisigdo de aparelhos de ar condicionado

ILMO. SR. DR. PROCURADOR GERAL,

| - RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de parecer sobre a possibilidade de se proceder a contratagdo de empresa
especializada em locag&o de outdoor com confecgéo, impresséo e fixagdo do papel proprio, conforme especificado
no termo de referéncia de fls. 05/07, com o objetivo de se adotar medidas preventivas para a ndo disseminagéo do
virus (COVID-19), auxiliando assim o combate a pandemia mundial.

E o relatorio.

Il - ANALISE

Inicialmente, registre-se que a analise desta Procuradoria restringe-se aos aspectos juridicos
apresentados, néo sendo considerados aspectos técnicos ou econdmicos, tampouco oportunidade e conveniéncia,
cujo Onus recai sobre as autoridades competentes que atuaram no processo.

Deixo de me manifestar sobre a legalidade dos atos praticados anteriores a este parecer, limitando-
me, pois, aos termos da consulta submetida a exame, ficando a autoridade competente advertida da
responsabilidade exclusiva e integral pela rigorosa observancia da legislagdo aplicavel ao caso.

Transcrevo o disposto no Enunciado Administrativo n° 4 da CPGM, aprovado & unanimidade na 3
reunido ordinaria do Conselho da Procuradoria do Municipio de Guarapari/ES, realizada no dia 19 de agosto de
2013, que assim dispde, verbis:

Enunciado n° 04 do Conselho de Procuradores n° 04 - “Competéncia da Procuradoria
Geral do Municipio na anélise juridica das contratagbes diretas por dispensa e
inexigibilidade de licitagao”.

1) As orientagdes juridicas nas contratagdes diretas por dispensa e inexigibilidade de licitagao
da Procuradoria Geral do Municipio, no exercicio de sua competéncia consultiva, possuem
carater somente opinativo, restritas aos aspectos juridicos da contratagéo, em especial do
instrumento de contrato, nos termos do art. 38, paragrafo (nico, da Lei Federal n°
8.666/1993, recaindo exclusivamente sobre os agentes publicos competentes a
responsabilidade pela regularidade dos atos do procedimento, pela veracidade das
informacdes e justificativas postas nos autos, em especial quanto ao prego e a escolha do
fomecedor ou executante, pelo enquadramento da situagéo fatica a hipétese legal de
contratacéo direta e pelas demais providéncias orgamentarias.

I) Havendo diivida juridica sobre os pressupostos da contratagéo direta, devera o respectivo
processo ser encaminhado & Procuradoria Geral do Municipio com a indicagdo expressa e
especifica das questdes juridicas a serem apreciadas.

Rua Alencar Moraes de Resende, n.” 100, Jardim Boa Vista, CEP: 29217-900, Guarapari/ES
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MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL

Pois bem.

Toda a contratagdo no ambito da Administragéo Publica, em regra, deve ser precedida de licitagdo.
Sua auséncia é excegdo, motivo pelo qual s6 a Lei pode prever as hipoteses em que se prescinde de licitagéo.

Preceitua o art. 24, IV, da Lei n°® 8.666/93, in verbis:.

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

()

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situag@o que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de

pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente

para 0s bens necessarios ao atendimento da situag@o emergencial ou calamitosa e para as

parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e .
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou
calamidade, vedada a prorrogagao dos respectivos confratos;”

Do que se extrai da regra, a contratagdo direta emergencial deve ser utilizada para servigos e/ou
fornecimentos que tenham em vista atender a demanda que né@o pode aguardar o tramite usual de processo de
contratagéo ordinario.

Sobre o tramite que deve ser seguido na hipotese de dispensa de licitagdo, o Tribunal de Contas
da Unido expediu as seguintes orientagdes', que devem ser cumpridas, para que posteriormente ndo haja
qualquer pecha de ilegalidade na contratagao:

“Zele para que os processos de dispensa de licitagdo, motivados por situagdo emergencial
(art. 24, IV, da Lei n° 8.666/1993), sejam necessariamente justificados, e comunicados dentro
de trés dias a autoridade superior, para ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo
de cinco dias, como condi¢do para eficacia dos atos, instruindo-os com os seguintes

elementos: .
* caracterizagdo da situag@o emergencial ou calamitosa que tenha justificado a dispensa,

quando for o caso;

» raz&o da escolha do fornecedor ou executante; e

» justificativa do prego, conforme disposto nos arts. 37, caput, da Constituigao Federal e 26,

caput, paragrafo nico, incisos |, Il e Ill, da Lei n® 8.666/1993.

Actrdao 2387/2007 Plenario

Devem ser observados, quando da contratagdo emergencial, os seguintes preceitos:

- podem ser contratados somente os servigos imprescindiveis a execugdo das atividades
essenciais ao funcionamento do 6rgao, devendo a contratagéo emergencial subdividir-se nas
mesmas modalidades de servigo que seréo objeto da licitagéo para a contratagéo definitiva;

+ imprescindibilidade dos servigos e a essencialidade das atividades devem estar
expressamente demonstradas e justificadas no respectivo processo;

*» a contratag@o somente podera vigorar pelo tempo necessario para se concluir as novas
licitagdes dos servigos de informatica a serem promovidas, ndo podendo ultrapassar o prazo
previsto no art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/1993;

+ a medida em que forem firmados os novos contratos, devera ser encerrada a respectiva
prestagdo de servigos exercida no ambito do contrato emergencial;

1 LicitagBes e contratos : orientacdes e jurisprudéncia do TCU / Tribunal de Contas da Unido. — 4. ed. rev., atual. e ampl. —
Brasilia : TCU, Secretaria-Geral da Presidéncia : Senado Federal, Secretaria Especial de Editoragdo e Publica¢des, 2010. p.
594 e seguintes.
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» deverdo ser observadas as disposicbes relativas as contratagbes emergenciais, em
especial aquelas contidas no art. 26 da Lei n° 8.666/1993 e na Decisao 347/1994 Plenario.
Acordao 667/2005 Plenario

A hipotese contida no art. 24, IV, deve ser apreciada com a devida cautela, a fim de que o
conceito de emergéncia nédo seja impropriamente utilizado para abranger casos que nao
configurem emergéncia real. Tal dispositivo funciona, portanto, para os casos em que o
decurso de tempo do procedimento licitatério, se esse fosse realizado em todos os seus
tramites, seria prejudicial para a tomada de medidas que evitassem danos irreparéaveis.

O conceito legal de emergéncia pressupde uma urgéncia que seja concreta e efetiva. Ressaltamos
que o prejuizo deve ser imeparavel ou deve ser ameaga a seguranga das pessoas, obras, Servigos,
equipamentos e outros bens publicos e particulares.

Consoante posicionamento firmado pelo Tribunal de Contas da Unido, por meio da Decisdo
Plenaria n° 347/1994, a situacdo de emergéncia deve estar caracterizada, nos termos do art. 26, paragrafo Unico,
| da Lei n° 8.666/93 e ndo ter sido gerada por falta de planejamento, desidia ou ma gestdo, assim como a
urgéncia seja concreta e efetiva, com vistas a risco gravoso, passivel de ser afastado com a contratagéo
imediata.

E notério o fato de que estamos vivenciando uma situagdo atipica caracterizada por uma
Pandemia de proporg@o mundial, na qual a Administrag@o Publica, de modo geral, esta se empenhando de todas
as maneiras para evitar a proliferagdo do virus (COVID-19), portanto ndo se duvida em relagdo a caracterizagéo
da situagdo emergencial, eis que, a locaga@o dos outdoor tem como cond@o divulgar informagées a populagéo de
modo a auxiliar o combate mencionada Pandemia.

Portanto, a situagdo em tela, em meu entender, se enquadra nas hipoteses de emergéncia
propriamente ditas, como descrito no art. 24, IV da Lei 8.666/93, eis o relato da situagéo de risco para todos os
dados publicos.

Importante ressaltar a necessidade de atendimento as demais exigéncias do dispositivo legal,
como o fato da contratagéo ser apenas para 0s bens necessarios ao atendimento da situagao emergencial
ou calamitosa e para as parcelas de obras e servios que possam ser concluidas no prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou
calamidade, vedada a prorrogagéo dos respectivos contratos.

Além das justificativas pertinentes a dispensa, previstas no art. 26 da Lei n° 8.666/96, a
contratagao direta deve ser precedida da formalidade exigida no Paragrafo tnico do referido artigo, vejamos:

“Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 40 do art. 17 e nos incisos IIl a XXIV do art. 24,
as situagbes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o
retardamento previsto no final do paragrafo tinico do art. 80, deverdo ser comunicados dentro
de trés dias a autoridade superior, para ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo
de cinco dias, como condig&o para eficacia dos atos.

Parégrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

| - caracterizagao da situagao emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando
for o caso;

Rua Alencar Moraes de Resende, n.” 100, Jardim Boa Vista, CEP: 29217-900, Guarapari/ES
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Il - razao da escolha do fornecedor ou executante;

Il - justificativa do prego;

|V - documento de aprovagao dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo alocados.”
(Grifamos)

Sobre a justificativa do prego foram juntados aos autos trés orgamentos distintos (fls. 11/14), sendo
de empresas privadas.

Importante mencionar que nao consta nos autos a minuta do contrato, nem razao de escolha do
fornecedor, devendo a mesma ser elaborada de acordo com as normas pertinentes a matéeria. Convém salientar
que a execugdo do contrato, quando emergencial, ndo pode ultrapassar cento e oitenta dias e a prorrogagéo é
vedada, sendo certo que enquanto o objeto contratado diretamente é executado, o procedimento licitatério deve
ser providenciado. Nesse sentido, tém-se os seguintes jugados do TCU:

Admite-se, em carater excepcional, e com fundamento no interesse publico, contratagdo
emergencial da prestagdo de servigos que nao possam sofrer solugdo de continuidade,
desde que justificada adequadamente no respectivo processo e apontados os problemas que
poderdo advir da paralisagdo de tais servigos, comprovando-se a ocorréncia de prejuizo ao
interesse publico, a contratagao sera apenas durante o prazo necessario para a realizagao do
novo processo licitatério, observando-se o disposto no art. 26 da Lei n° 8.666/1993.

Acordao 727/2009 Plenario

Observem as condigbes estabelecidas no inciso IV do art. 24 da Lei n° 8.666/1993, e
dispensem a licitagéo, nas hipoteses de emergéncia ou de calamidade publica, apenas
quando caracterizada urgéncia de atendimento de situagéo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento da situagéo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servicos que possam ser
concluidas no prazo maximo de 180 dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, sendo vedada qualquer prorrogagdo dos
respectivos contratos.

Acorddo 2254/2008 Plenario

Iil - CONCLUSAO

Pelo exposto entendo ser juridicamente possivel a contratagdo em tela, com amparo nas
declaragdes juntadas aos autos (fls. 02), devendo ser providenciada: a) a razéo de escolha do fornecedor ou
executante; b) justificativa do prego; c) certidées de regularidade da pretenda contratada, cuja autenticidade e
validade deve ser verificada pela Secretaria requisitante no momento da pretendida contratagao; d) juntada de
toda a documentagdo da pretensa contratada, inerente a sua habilitagdo e qualificag@o técnica e econdémica
indispensaveis & garantia do cumprimento da obrigag&o (art. 27 da Lei n® 8.666/93); e) publicagao; f) minuta; G)
copia do Decreto 202/2020; h) pesquisa de pregos com grande amplitude, considerada a que utiliza os pregos
de contratagbes similares na Administragdo Publica, de informagdes de sites especializados, tais como o
ComprasNet, valores obtidos junto ao sistema de registros de pregos do Estado (SIGA), valores registrados em
atas de Registro de Pregos, justificando-se a impossibilidade de néo o fazer; h) autorizago do Senhor Prefeito

Ante o exposto, s.m.j, opino pela possibilidade de contratagdo direta, desde que cumpridas as
recomendacoes feitas.
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Este € o parecer que submetemos a apreciagdo de Vossa Senhoria.

Guarapari/ES, 31 de margo fe 2020.

LEANDRO DA COSTA BARRE
PROCURADOR DO MUNIGIPIO
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Juntos vamos evoluir!

Rua Alencar Moraes de Rezende
CEP: 29217-900

35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
35.01.00 - Fundo Municipal de Satde

— Reserva

CNPJ: 11.770.182/0001-04

Centro de Custo Evento

3 - RECURSOS FEDERAIS

001.001 - ORGAMENTARIO GERAL

Documento Data Requisicao
01/04/2020 20200113 7632/2020
— Dotagdo
Classificacéo Funcional _____ Nro Reduzido
10.301.0058.2.085 - Piso de Atengéo Basica Fixo - PAB FIXO 444
Natureza da Despesa _ Vinculo

33. 90 39 00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ

90 - SERVICOS DE PUBLICIDADE

1.214.0000.0000 - TRANSF FUNDO A FUNDO DE REC DO SUS PROV G

Vinculo Detalhado
1.214.0000.0000 - TRANSF FUNDO A FUNDO DE REC DO SUS PROV G

Credor

Razdo Social / Fornecedor == _| CPF_CNPJ
ndereco Cidade Telefone 1 I~
— Valores
Dotacéo Autorizada Reservado Anterior Reserva Saldo Atual o
900.000,00 45.600,00 ﬁ 839.600,00
— Histérico
Quantidade _ Unidade Descricao - = __ ValorUnitdrio  ValorTotal
1 1 Reserva originaria da requisigédo 20200113 14.800,00 14.800,00
Total 14.800,00
— Por Extenso
***Quatorze Mil e Oitocentos Reais™*

CER23500 - SMARapd Informética Ltda

LARISSAROSA
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PREFEITURA

AVISO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7594/2020
Publicagdo N9 267513

AVISO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA

O Municipio de Guarapari - ES, através do Exmo. Sr. Prefeito Municipal ratifica a contratacdo por dispensa de justificativa
da empresa SERVI MIX COMERCIO E SERVICOS LTDA no valor total de R$ 84.400,00 (oitenta e quatro mil e quatrocentos
reais) e BRAMED COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA no valor total de R$ 78.000,00 (setenta e
oito mil reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Salude - SEMSA, de acordo com o art. 24, e inciso
IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alteragbes. Tudo em conformidade com o processo n® 7594/2020.

Guarapari - ES, 1° de abril de 2020.

Edson Figueiredo Magalhdes

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7632/2020
Publicacdo N° 267515

AVISO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA

O Municipio de Guarapari - ES, através do Exmo. Sr. Prefeito Municipal ratifica a contratacdo por dispensa de justificati-
va da empresa MARLIN COMUNICAGAO VISUAL LTDA no valor total de R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais),
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Salde - SEMSA, de acordo com o art. 24, e inciso 1V, da Lei n°
8.666/93 e suas alteracoes. Tudo em conformidade com o processo n® 7632/2020.

Guarapari - ES, 1° de abril de 2020.

Edson Figueiredo Magalhdes

Prefeito Municipal

VISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
Publicacdo N° 267519

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ

\ O Municipio de Guarapari - ES, através do Exmo. Senhor prefeito Municipal, ratifica a contratacdo por inexigibilidade de
licitagdo da empresa KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, no valor
de R$ 79.750,00 (setenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saude - SEMSA, de acordo com o art. 25, caput e inciso I, da Lei n® 8.666/93 e suas alteracoes. Tudo em conformidade
com o Processo n° 21046/2020.

Guarapari-ES, 1° de abril de 2020.

EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAGAO TP 006/2020
Publicagdo N° 267599

AVISO ABERTURA DE LICITAGAO

O Municipio de Guarapari-ES torna plblico a abertura da licitacio na modalidade TOMADA DE PRECOS N° 006/2020 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N©.6525/2020, cujo OBJETO é a CONTRATACﬂO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU(}I\O

DOM / ES AssINADO DIGITALMENTE www.diariomunicipal.es.gov.br
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PREFEITURA

AVISO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7594/2020
Publicacdo N9 267513

AVISO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA

O Municipio de Guarapari - ES, através do Exmo. Sr. Prefeito Municipal ratifica a contratacdo por dispensa de justificativa
da empresa SERVI MIX COMERCIO E SERVICOS LTDA no valor total de R$ 84.400,00 (oitenta e quatro mil e quatrocentos
reais) e BRAMED COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA no valor total de R$ 78.000,00 (setenta e
oito mil reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Salde - SEMSA, de acordo com o art. 24, e inciso
1V, da Lei n° 8.666/93 e suas alteragées. Tudo em conformidade com o processo n® 7594/2020.

Guarapari - ES, 1° de abril de 2020.

Edson Figueiredo Magalhdes

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7632/2020
Publicagdo N© 267515

AVISO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA

O Municipio de Guarapari - ES, através do Exmo. Sr. Prefeito Municipal ratifica a contratacdo por dispensa de justificati-
va da empresa MARLIN COMUNICAGCAO VISUAL LTDA no valor total de R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais),
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Salude - SEMSA, de acordo com o art. 24, e inciso 1V, da Lei n°
8.666/93 e suas alteracfes. Tudo em conformidade com o processo n® 7632/2020.

Guarapari - ES, 1° de abril de 2020.
Edson Figueiredo Magalhdes

Prefeito Municipal

VISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
Publicacdo N° 267519

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

O Municipio de Guarapari - ES, através do Exmo. Senhor prefeito Municipal, ratifica a contratacdo por inexigibilidade de
licitagdo da empresa KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, no valor
de R$ 79.750,00 (setenta e nove mil, setecentos e cinguenta reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Saude - SEMSA, de acordo com o art, 25, caput e inciso I, da Lei n©® 8.666/93 e suas alteraces. Tudo em conformidade
com o Processo n® 21046/2020.

Guarapari-ES, 1° de abril de 2020.

EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAGAO TP 006/2020
Publicacdo N® 267599

AVISO ABERTURA DE LICITACAO

O Municipio de Guarapari-ES torna publico a abertura da licitagdo na modalidade TOMADA DE PRECOS N°© 006/2020 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N°-6525/2020, cujo OBIETO é a CONTRATAC;E«O DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO

Guarapari

DOM/ES Assivco DIGITALMENTE www.diariomunicipal.es.gov.br
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Juntos vamos evoluir!

Rua Alencar Moraes de Rezende
CEP: 29217-900

CNPJ: 11.770.182/0001-04
kg

- 3

. SRR T e L ] ot gt g EW ool e 24 LA £ 0 A T P
Ordenador de Despesa no uso de suas atribuic6es legais e em cumprimento & execugao orgamentaria,
autoriza a emissao de empenho de despesa conforme descri¢do abaixo.

35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
35.01.00 - Fundo Municipal de Saide

— Empenho
Tipo Evento
2 - GLOBAL 001.001 - ORGAMENTARIO GERAL
Data Emissdo Vencimento Processo Centro de Custos Requisigdo
01/04/2020 7632/2020 3 - RECURSOS FEDERAIS 20200113 438
N¢° Contrato/Convénio | Documento Licitagao Motivo da Dispensa da Licitagao Nro Licitagao
1 - DISPENSADA 4 - ART 24 1.04 LE| 8666/93
— Dotagéo
Natureza da Despesa Nro Reduzido  Classificacdo Funcional
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ £ 444 10.301.0058.2.085 - Piso de Atengio Basica Fixo - PAB FIXO
Sub - Elemento de Despesa Crédito.
90 - SERVICOS DE PUBLICIDADE 1 - ORCAMENTARIO
@oooo.oooo - TRANSF FUNDO A FUNDO DE REC DO SL
— Credor 6digo para Dirf
ial / F CNPJ / CPF ;
5005 - MARLIN COMUNICAGAO VISUAL LTDA-ME 07.277.772/0001-14 | | Sedigepara DIRF
Endereco i
RUA JOSE ALEXANDRE BUAIZ, 160 VITORIA
" 981140757
— Valores
Total de Créditos Saldo Anterior ValordoEmpenho ___ Saldo Atual
900.000,00 854.40000 . 14:800,00 839.600,00
— Histérico
tem  Quantidade Unidade  Descricdo ValorUnitaio  ValorTotal
1 01 Locagéo de Outdoor 14.800,00 14.800,00
Total 14.800,00
— Por Extenso
***Quatorze Mil e Oitocentos Reais***
.— Local de Entrega

CER23200 - SMARapd Informatica Ltda DHNASCIMENTO




Data Emiss&o: 14/04/2020 ] Pagina : 1

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI ORDEM
Departamento de Compras

DE
Rua Alencar Moraes de Resende
CEP: 29217080 - Jardim Boa Vist - Guarapari/ES SERVICO / FORNECIMENTO
CNPJ: 11.770.182/0001-04
Fone/Fax: (27)3361-8200 39/2020
Email: fundo.saude@guarapari.es.gov.br T b .
Site: hitp:/localhost.9090 1a Via - Fornecedor 3a Via - Almoxarifado
2a Via - Proc. de Pgto.  4a Via - Secretaria
Mod. DISPENSA POR Nro 11/2020 UG FMSG
Niameros RS's 113 /2020
Valor Total (R$) = Valor total por extenso
14.800,00 QUATORZE MIL OITOCENTOS REAIS
Fornecedor 005005 MARLIN COMUNICACAO VISUAL LTDA-ME
Nome Fantasia MARLIN COMUNICAGAO VISUAL LTDA-ME
Enderego RUA JOSE ALEXANDRE BUAIZ 160 SL. 922
Bairro ENSEADA DO SUA
Cidade VITORIA Estado ES Cep 29050-955
CNPJICPF 07.277.772/0001-14 Telefone 27 981140757 Fax
End. de Internet
E-mail sander@prasempre.com.br
Q- 0001 Agéncia/Conta 3084-8 / 220347-2
Condigdo Pagto
Prazo Entrega  Conf. SEMSA
Local Entrega RUA ADAMASTOR ANTONIO DA SILVA 119
Bairro Entrega MUQUICABA Cep Entrega 29215-030
Fonte de Recursos/Convénio .
Observagédo
Processo Unidade Requisitante Nota de Empenho (NE) Dotagao/Elemento de Despesa
00007632/2020 202.035.001.000.000 00422/2020 444 202.035.103010058 .2085 /33903900/90 -

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA  /SE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Item Descrigdao Unid. Quantidade Marca Valor Unitario Valor Total Garantia

1 DT 20,000 - 740,0000 14.800,00

Contratagdo de empresa especializada em locagéo de outdoor com a confecgéo, impresséo e fixagio do papel préprio no tamanho
9x3 m, em diversos pontos da cidade e regido. Os pontos a serem contratados ser&o 10 (dez), sendo que cada ponto podera ser
locado até duas vezes. Os pontos devem estar distribuidos em locais estratégicos e que possuam grande fluxo de movimento ao
longo do dia, sendo: * 08 Pontos em Guarapari-ES; * 02 Pontos no trevo de Guarapari-ES.

-201 340057 2

Total 14.800,00

Nota :

« Os servigos que néo estiverem de acordo com este pedido serdo devolvidos;
» Devera constar na nota fiscal o nimero desta ordem de servigo e o nimero do processo.

NA NOTA FISCAL DEVERA CONTER A DESCRIGAO IDENTICA A DA ORDEM DE SERVIGO.

Atencgao Fornecedores:
« Os servicos executados que nao forem conferidos no ato, ndo serdo autorizadas para pagamento;

« Atrasos injustificados para a execugdo do(s) servigo(s), caracteriza o descumprimento da obrigagdo assumida, sujeitando-se sem prejuizo das
demais sangdes previstas.

ATENGAO
>>> FICA OBRIGATORIO A ENTREGA DO(S) SERIVGO(S) JUNTO COM A NOTA FISCAL. <<<

SEMSA - 3361-4970/ FINANCEIRO - 3361-8268.

MCR22300 - SMARAPD Informatica Ltda. Usuario : LARISSA.AMORIM

*
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Data Emissa): 14/01[2020 Péagina: 2 |

{UNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUARAPARI ORDEM

Departamento de Compras DE

Rua Alencar Moraes de Resende
CEP: 29217080 - Jardim Boa Vist - Guarapari/ES SERVIGCO / FORNECIMENTO
CNPJ: 11.770.182/0001-04 39/2020
Fone/Fax: (27)3361-8200
Email: fundo.saude@guarapari.es.gov.br 1a Via - Fornecedor 3a Via - Aimoxarifado

Site: http://localhost:9090 )
2a Via - Proc. de Pgto.  4a Via - Secretaria

Autorizo a execugdo do servigo

Guarapari/lES, 14 de abril de 2020 .,[

Secretario da Pasta Subgerente de Compras

MCR22300 - SMARAPD Informatica Ltda. Usudrio : LARISSA. AMORIM




NOmero da Nota Data de Emissdo

01721 08/05/2020
Prefeitura Municipal de Vitéria
Secretaria Municipal de Fazenda 3 ok
- = S rmpeténci
Nota Fiscal de Servigos E|etl’5ljl|l:ﬂ NFS-e 08/05/2020
Prestador de servicos

% CPF/CNP) 07.277.772/0001-14 Inscricdo Municipal: 894346

| Nome/Razdo Social  MARLIN COMUNICACAO VISUAL LTDA
‘ Nome Fantasia

RUA JOSE ALEXANDRE BUAIZ, 160 - SALA 924 - ENSEADA DO

; Endereco SUA - CEP: 29050545
| Municipio/UF Vitoria/ES Email:marlim@terra.com.br
Tomador de servigos
CPF/CNPJ 11,770.182/0001-04 Inscricdo Municipal
Nome/Razdo Social Fundo Municipal de Saide de Guarapari
Endereco Rua Alencar Moraes de Rezende, 100 - Jardim Boa Vista - CEP: 29217080
Municipio/UF Guarapari/ES Email fundo.saude@guarapari.es.gov.br

Dados complementares

Municipio da prestagdo do servico: Guarapari - ES Regime: Empresa Optante Simples Nacional
Municipio da incidéncia: Vitoria - ES Exigibilidade: Exigivel

Cédigo de servigo: 17.06 - Propaganda e publicidade, inclusive promogdo de vendas, planejamento de campanhas
ou sistemas de publicidade, elaboracédo de desenhos, textos e demais materiais publicitarios

CNAE: 1813001 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO

Discriminacdo dos servigos

NUMERO DO PROCESSO: 00007632/2020

NOTA DE EMPENHO: 00422/2020

ORDEM DE SERVICO: 39/2020

DESCRICAO DO SERVICO: Contratacdo de empresa especializada em locacdo de outdoor com a confeccéo,
impressdo e fixagdo do papel préprio no tamanho 9x3 m, em

diversos pontos da cidade e regido. Os pontos a serem contratados serdo 10 (dez), sendo que cada ponto podera
ser locado até duas vezes. Os pontos devem estar distribuidos em locais estratégicos e que possuam grande fluxo
de movimento ao longo do dia, sendo: » 08 Pontos em Guarapari-ES; » 02 Pontos no trevo de Guarapari-ES. - 2
01 34 0057 2

Dados para depdsito: Q‘,E
Banco do Brasil: AG 3084-8 - C/C 220347-2 ST of §eavi ]

ZTAYZD NN

“/f/Z:)ZO
g@ SeoomrDHALES 00

etdrio Adjunto
Cula 24 507.9
Valor dos servicos = RS 14.800,00 // Valor liquido da nota ‘X R$%14.800,00

Valor liquido da nota = Valor dos servigos - PIS - Cofins - INSS - IR - CSLL - Outras retengbes - Iss Retido - Desconto condicionado

Dedugdes Base de Calculo Desconto Aliquota Valor do 1S5 Valor do 1SS Valor do ISS Valor do Crédito
(R$) (R%) Cond. (R$) (%) Calculado (R$) Devido (R$) Retido (R$) (R$)
10.000,00 4.800,00 0,00 3,10 148,80 0,00 0,00 0,00

IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$) PIS (R$) Cofins (R$) Qutras retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras informacgdes

« Esta NFS-e foi emitida com respaldo legal no Decreto 13.314/2007 e na Portaria 49/2007 e autorizada pela
AIDF N° 123/2008 de 04/01/2008;

« Esta nota ndo gera direito a crédito fiscal de IPI;

« Chave de validacdo que garante a autenticidade desta NFS-e: 4B1C338A-D5F9-4E96-A0BD-9B64F1F6DF41
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2

Certidao N° 20200000100898

Identifica¢io do Requerente: CNPJ N° 07.277.772/0001-14

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada 4 Fazenda Piblica Estadual o direito de cobrar
quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletrénico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certidao emitida em 29/04/2020, vélida até 28/07/2020.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoria, 29/04/2020.

Autenticagdo eletronica: 001F.5930.EED0.CB86




' 29/04/2020 Consulta Regularidade do Empregador

CA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 07.277.772/0001-14
Razdo Social:MARLIN COMUNICACAQ VISUAL LTDA ME

Endereco: R JOSE ALEXANDRE BUAIZ 160 $L923 / ENSEADA DO SUA / VITORIA / ES
/ 29050-955

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o

f O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
| decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/03/2020 a 01/07/2020

Certificacdo Numero: 2020030402254157482833
Informacgdo obtida em 29/04/2020 14:23:17

. A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consulta Empregador.jsf

11




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARLIN COMUNICACAO VISUAL LTDA
CNPJ: 07.277.772/0001-14

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nédo vencidos: e

2. néo constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Ginico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada 2 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:18:12 do dia 13/10/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/04/2020.

Cadigo de controle da certiddo: F6B0.EB2F.03E0.92E1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida Prorrogada: O prazo de validade desta certidao foi prorrogado pela
Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 555/2020, publicada no Diario Oficial da Unido
em 24/03/2020, Edicao 57, Secao 1, Pagina 33




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Juntos vamos evoluir!

Rua Alencar Moraes de Rezende
CEP: 29217-900 : CNPJ: 11.770.182/0001-04

35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
35.01.00 - Fundo Municipal de Sadde

— Liquidagéo
Processo Pagamento No. BRM Data Emissao Folha
763212020 368/2020 11/05/2020 1
— Empenho
Exercicio Numero Data Processo Evento
2020 422 01/04/2020 7632/2020 | 001.001 - ORGAMENTARIO GERAL
Licitacdo Nro Licitacéo Centro de Custos
1 - DISPENSADA 3 - RECURSOS FEDERAIS
— Dotagéo
Natureza da Despesa Nro Reduzido = Classificacdo Funcional Euncional Programatica
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ SR 10.301.0058.2.085 Piso de Atengao Bésica Fixo - PAB FIXO
Sub - Elemento de Despesa Crédito
90 - SERVICOS DE PUBLICIDADE 1 - ORCAMENTARIO
Vinculo
1.214.0000.0000 - TRANSF FUNDO A FUNDO DE REC DO SL
Débito
Banco Cédigo Agéncia Con n
— Credor o E T
Raz&o Social / Fornecedor CNPJ / CPF Banco Agéncia ContaBancéria
5005 - MARLIN COMUNICAGAO VISUAL LTDA-ME 07.277.772/0001-14 1 3084-8
PIS/PASEP/Nr INSS _ Endereco i Telefone ______
RUA JOSE ALEXANDRE BUAIZ, 160 VITORIA - ES 27 981140757
— Valores
Empenho Saldo Anterior iqui Valor Liguido Saldo Atual
14.800,00 14.800,00 EENIENERINN G000 14.800,00 0,00
— Histdrico
Liquidagdo do Empenho Nro 422
Locagéo de Outdoor
— Notas Fiscais
Tip Dog Pref Doc Num Doc Parc Ref Emi
NE 1.721 1 08/05/2020
- Valor Liquido
Liquidagéo: 14.800,00 Total de Descontos: 0,00 Total Liquido: 14.800,00
Por Extenso

***Quatorze Mil e Qitocentos Reais***

CER71600 - SMARapd Informatica Ltda DHNASCIMENTO




